Num. 169

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2017

ORDEN PRE/1248/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicacion del con-
venio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén, la Fundacién Piquer y la Coordina-
dora Aragonesa de Voluntariado, para el desarrollo de la edicién y promocién de una
guia formativa en materia de voluntariado.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/7/0106 el convenio sus-
crito, con fecha 12 de julio de 2017, por la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales del
Gobierno de Aragon, el Presidente de las Fundacion Piquer y la Presidenta de la Coordina-
dora Aragonesa de Voluntariado, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la
Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon y 13 del
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de agosto de 2017.— El Consejero de Presidencia, P.S. (Decreto de 6 de
julio de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragon). El Consejero de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad, Joaquin Olona Blasco.

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON, LA FUNDACION
PIQUER Y LA COORDINADORA ARAGONESA DE VOLUNTARIADO, PARA EL
DESARROLLO DE LA EDICION Y PROMOCION DE UNA GUIA FORMATIVA EN MATERIA
DE VOLUNTARIADO.

En Zaragoza, a 12 de julio de 2017.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Maria Victoria Broto Cosculluela, Consejera de Ciuda-
dania y Derechos Sociales, actuando en nombre y representacion del Gobierno de Aragén,
segun acuerdo adoptado en la reunion de fecha 4 de julio de 2017.

De otra, D. Miguel Angel Heredia Garcia, con DNI: 17858309M, en calidad de Presidente
de la Fundacion Piquer, y domicilio a estos efectos en Zaragoza, c/ Luis Vives, 6.

De otra, la Sra. Maria Rios Garcia, con DNI: 18415153L, actuando en nombre y represen-
tacion de Coordinadora Aragonesa de Voluntariado, domiciliada en Cesareo Alierta, 4, pasaje
Miraflores, local 3, y con CIF: G50507599, en calidad de Presidenta, en virtud de la Asamblea
celebrada el 19 de mayo de 2016.

Las partes se reconocen mutua y reciprocamente, en la condicién en la que actuan, capa-
cidad legal suficiente para suscribir el presente convenio y a tal efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— La sociedad actual esta preparada para la creacion de estructuras de participa-
cion en las que los ciudadanos promuevan acciones de solidaridad. Las entidades del tercer
sector son actualmente las protagonistas para encauzar los procesos necesarios para llevar
a cabo estas acciones. Los poderes publicos tienen un papel fundamental para garantizar el
adecuado ejercicio del derecho de participacion de los ciudadanos en estas acciones, asi
como de apoyar a las entidades que lideran estos proyectos. Es asi que la Constitucién Es-
pafiola apuesta por la sociedad civil, en su articulo 9.2, instando a los poderes publicos a
“promover las condiciones para que la libertad y la igualdad del individuo y de los grupos en
que se integra sean reales y efectivas; remover los obstaculos que impidan o dificulten su
plenitud y facilitar la participacion de todos los ciudadanos en la vida politica, econémica,
cultural y social”.

Segundo.— Que el articulo 15 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del
Estatuto de Autonomia de Aragdn, establece que los poderes publicos aragoneses deben
promover “la participacion individual y colectiva en los @mbitos civico, politico, cultural y eco-
noémico”. Asi, segun su articulo 71.35.2, corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragon la
competencia exclusiva en materia de “voluntariado social, que comprende la regulacion, pro-
mocién y fomento de la participacion solidaria ciudadana en actuaciones organizadas de vo-

22316

csv: BOA20170904014



Num. 169

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2017

luntariado por medio de entidades publicas o privadas estables y democraticas, sin animo de
lucro, asi como la ordenacion de las relaciones entre las Administraciones Publicas y dichas
entidades”.

Tercero.— Que de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 316/2015, de 15 de diciembre,
de estructura organica del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales, le corresponde
al citado departamento, entre otras competencias, “propiciar la participacion individual y co-
lectiva de los ciudadanos en los ambitos politicos, culturales y econémicos y sociales”. En
concreto, el articulo 8.g) atribuye a la Direccion General de Participacién Ciudadana, Trans-
parencia, Cooperacién y Voluntariado “la planificacion y coordinacién en materia de volunta-
riado social”. En el ejercicio de estas competencias, el Gobierno de Aragén, a través del De-
partamento de Ciudadania y Derechos Sociales, impulsa una estrategia de promocion, apoyo
y coordinacion del voluntariado en la Comunidad Auténoma.

Cuarto.— Que la Fundacion Piquer es una fundacion de caracter privado cuyo principal
compromiso social es la creacién y desarrollo de programas de innovacion educativa en el
entorno escolar y en el ambito empresarial de la Comunidad Autonoma Aragonesa y resto del
territorio nacional. Las lineas de actuacion de Fundacién Piquer estan orientadas a la poten-
ciacion, apoyo y difusidon de programas y actividades de innovacion, siendo especialmente
activa en el desarrollo de iniciativas para el fomento de la educacion en valores.

Quinto.— Que la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado es una entidad acogida a la
Ley Organica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociacion, que, segun sus
estatutos, tiene como objetivo fundacionales promover y potenciar el voluntariado en la so-
ciedad aragonesa, llevando a cabo campafias de sensibilizacion sobre el voluntariado, tra-
bajos de difusién e informacion de las actividades propias y sus miembros, seminarios y
cursos de formacién en materia de trabajo voluntario, investigaciones y estudios sobre la
realidad del voluntariado en Aragoén, publicaciones periddicas de las experiencias del trabajo
voluntario, programas de colaboracién entre sus miembros y, en general, todas las asocia-
ciones que tiendan a la promocién, potenciacion y defensa del trabajo voluntario en Aragoén.

Sexto.— Que, por lo anterior, es voluntad de las partes establecer un marco de colabora-
cion para desarrollar la edicién de guia formativa en materia de voluntariado, para su promo-
cion en contextos educativos y formativos de la Comunidad Auténoma de Aragon.

De conformidad con las anteriores manifestaciones y conforme la representacion que os-
tentan, las partes acuerdan suscribir el presente convenio de colaboracion sujeta a las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

El presente convenio tiene por objeto establecer las bases de cooperacion entre el Depar-
tamento de Ciudadania y Derechos Sociales del Gobierno de Aragén, la Fundacién Piquer y
la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado, para la edicién de catalogos formativos en ma-
teria de voluntariado a desarrollar en el ambito de la Comunidad Autébnoma de Aragén, a
través de las siguientes actividades:

a) Maquetacion, edicion e impresion del Cuadernillo de voluntariado-Guia formativa.

b) Difusion de este material educativo en diferentes formaciones del territorio aragonés.

c) Realizacion de una jornada de formacion para actualizacion y reciclaje de conoci-

mientos de esta materia en Aragon.

Segunda.— Compromisos del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales.

A efectos del debido cumplimiento del objeto del presente convenio de colaboracion, el
Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales del Gobierno de Aragdén se compromete a
informar, difundir, promover y colaborar en las actividades desarrolladas para la correcta eje-
cucion del presente convenio, asi como colaborar técnicamente en su desarrollo, sin que ello
suponga aportaciéon econémica alguna.

El Gobierno de Aragén, mediante la firma de este convenio, asume los siguientes compro-
misos:

a) La aportacién de los recursos humanos necesarios para llevar a cabo la coordinacion

de textos de la Guia formativa en materia de voluntariado.

22317

csv: BOA20170904014



Num. 169

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2017

b) La realizacién al menos de 4 cursos de formacion en los que se incluya como apoyo
educativo el Cuadernillo formativo de voluntariado.

c) A promover la voluntad de colaboracion con las organizaciones mediante la invitacion
a la Fundacion Piquer y Coordinadora Aragonesa de Voluntariado a la jornada de for-
macioén para actualizacion y reciclaje de conocimientos de esta materia en Aragon.

Tercera.— Compromisos de la Fundacién Piquer.

La Fundacién Piquer, mediante la firma de este convenio, asume el siguiente compromiso
de maquetar, editar e imprimir 1.000 ejemplares del Cuadernillo de voluntariado-Guia forma-
tiva, asi como colaborar con las entidades firmantes para el desarrollo de la jornada de forma-
cion para actualizacion y reciclaje de conocimientos sobre voluntariado en Aragon.

Cuarta.— Compromisos de la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado.

A efectos del cumplimiento de este convenio de colaboracion, la Coordinadora Aragonesa
de Voluntariado se compromete a impulsar y a colaborar el desarrollo adecuado de las activi-
dades previstas en este convenio de colaboracion. La Coordinadora Aragonesa de Volunta-
riado, mediante la firma de este convenio, asume los siguientes compromisos:

a) La aportacion de los recursos humanos necesarios para llevar a cabo la edicién de

textos del Cuadernillo de voluntariado-Guia formativa.

b) La realizacién al menos de 4 cursos de formacién en los que se incluya como apoyo

educativo el Cuadernillo de voluntariado-Guia formativa.

c) Colaborar con las entidades firmantes para el desarrollo de la jornada de formacion

para actualizacion y reciclaje de conocimientos sobre voluntariado en Aragon.

Quinta.— Comisién de seguimiento.

Para el seguimiento del desarrollo de este convenio de colaboracion, se constituira una
comisién de seguimiento integrada, como minimo, por dos representantes del Gobierno de
Aragon, un representante de la Fundacion Piquer y un representante de la Coordinadora Ara-
gonesa del Voluntariado. Dicha comision, establecera de comun acuerdo las normas relativas
a su funcionamiento. A esta comision, le corresponderan, entre otras funciones, las siguientes:

- Acordar la concrecion de las actividades a llevar a término, en cumplimiento de este con-
venio de colaboracion.

- Velar por el correcto desarrollo del proyecto y las necesidades que puedan surgir en la
implementacion del mismo.

- Evaluar el cumplimiento de los objetivos.

- Resolver las cuestiones que surjan en aspectos relativos a la difusion.

- Evaluar el resultado del proyecto y de la colaboracion.

La Comisién de seguimiento celebrara las pertinentes reuniones para el cumplimiento de
las funciones que le son propias, tomando los acuerdos que se consideren oportunos. Sin
perjuicio de lo anterior, se reuniran, a requerimiento de cualquiera de las partes, para tratar de
aquellos asuntos que por su urgencia o especificidad no pudiesen ser demorados hasta la
siguiente reunién periddica del mismo.

Sexta.— Proteccion de datos de caracter personal.

El Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales del Gobierno de Aragén, la Funda-
cion Piquer y la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado observaran todas las previsiones
legales que se contienen en la Ley Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de
Datos de Caracter Personal, asi como en el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por
el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la mencionada ley organica, y en cuales-
quiera otras normas vigentes o que en el futuro puedan promulgarse sobre la materia.

Séptima.— Difusién.

En la difusion que se realice por cualquier medio sobre las actuaciones derivadas de este
convenio de colaboracioén, se hara constar expresamente que éstas se realizan en virtud de
la colaboracion establecida entre el Gobierno de Aragon, a través del Departamento de Ciu-
dadania y Derechos Sociales, la Fundacion Piquer y la Coordinadora Aragonesa de Volunta-
riado.

Cuando de las actividades contempladas en este convenio de colaboracién se deriven
acciones de promocion y publicidad, la Fundacion Piquer y/o la Coordinadora Aragonesa de
Voluntariado deberan solicitar, con caracter previo a su utilizacion, el preceptivo informe favo-
rable de la Comision de Comunicacion Institucional, tal como se dispone en el Decreto
384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la Comision de

22318

csv: BOA20170904014



Num. 169

Boletin Oficial de Aragoén 04/09/2017

Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacién y pu-
blicidad.

Octava.— Vigencia del convenio.
Este convenio de colaboracion, que tendra vigencia desde la fecha de su firma, se con-
cierta por el periodo maximo de un afo.

Novena.— Modificaciones al convenio.

El presente convenio de colaboracion puede ser objeto de adenda o cualquier otra modifi-
cacion al mismo. La adenda o modificacion propuesta debera ser comunicada por la parte
proponente al resto de las partes firmantes al menos con quince dias de antelacién a su en-
trada en vigor. Las otras partes deberan expresar por escrito su consentimiento explicito a la
adenda o modificacion con anterioridad a la firma de la misma.

Las modificaciones sustanciales del presente convenio requeriran acuerdo del Consejo de
Gobierno.

Décima.— Causas de resolucién anticipada.

Seran causas de resolucion anticipada del presente convenio de colaboracion las si-
guientes:

- El incumplimiento grave o manifiesto de sus clausulas.

- El mutuo acuerdo de las partes, que debera ser instrumentado por escrito.

- La imposibilidad sobrevenida, legal o material, para el desarrollo de las actividades que
constituyen su objeto.

Undécima.— Naturaleza del convenio y jurisdiccion competente.

El presente convenio de colaboracion tiene naturaleza administrativa, no teniendo caracter
contractual, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 4 del texto refundido de la Ley de Con-
tratos del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre.

Los problemas de interpretacion y cumplimiento que puedan surgir en la ejecucion del
convenio se resolveran por la Comision de seguimiento. En defecto de acuerdo, la resoluciéon
de los problemas de interpretacion y cumplimiento que puedan surgir en la ejecucion del
mismo correspondera al orden jurisdiccional contencioso-administrativo.

Y para dejar constancia de lo convenido, las partes firman el presente documento, por tri-
plicado y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento.

22319

csv: BOA20170904014



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1245/2017, de 14 de agosto, por la que se modifica la Orden DRS/624/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de inversiones para la modernización integral del regadío y de inversiones para


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1246/2017, de 17 de julio, por la que se nombra personal directivo de centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enferme



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1247/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la gestión conjunta de obras de reforma, mejora y sustitución en col
	ORDEN PRE/1248/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Fundación Piquer y la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado, para el desarrollo de la edición y promoción de una guía 
	ORDEN PRE/1249/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, para la utilización del sistema informático Perfil de Contratant
	ORDEN PRE/1250/2017, de 22 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro, para la financiación de los gastos de funcionamiento de la mancomunidad: mante

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del convenio colectivo de la empresa Cobega Embotellador, SLU, Aragón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado Autorizado Profesional de Música “Bravo! Espacio de Música” de Huesca.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de obras. PRE 136/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de suministro. PRE 123/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de suministro. PRE 130/2017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Zaragoza I, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, de un contrato de suministros de diversos equipos (un autoclave, un sistema para bloques de parafina y un microscopio otológico) destinados al
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la convocatoria del Acuerdo de Acción Concertada para la atención en dispositivos asistenciales de carácter residencial para enfermos de sida en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del servicio de gestión y animación de las Casas de Juventud y del Proyecto de Integración de Espacios Escolares (PIEE) en Centros Públicos de Educación Secundaria
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de alquiler, mantenimiento, montaje y desmontaje de los stands y cerramientos del salón del cómic de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de instalación eléctrica en térmi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de instalación eléctrica en el té

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación av
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación aví
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Laboral Formación Servicios Formativos, S.L., a celebrar en Pinseque (Zarago

	AYUNTAMIENTO DE EL PUEYO DE ARAGUÁS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás, de la apertura del plazo de información pública de la licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas para explotación ganadera vacuno de cebo.




